PROJETO DE LEI CM Nº 057-01/2021

Denomina de rua Rinaldo Demarchi a rua
“D”, localizada no Loteamento Germânia,
situado no Bairro Conventos - Lajeado.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominada de rua Rinaldo Demarchi a rua “D”,
localizada no Germânia, situado no Bairro Conventos - Lajeado,
conforme mapa anexo que passa a integrar a presente lei.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de Agosto de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

 Rinaldo Demarchi nasceu dia 07 de agosto de 1926, no
município de Guaporé – RS.

Ainda criança, juntamente com seus pais Augusto Ricardo
Demarchi e Maria Mesaroba Demarchi, veio estabelecer-se no interior
de Lajeado.

Aos 21 anos casou-se com Maria Carniel e foi residir em

Tamanduá, pertencente a Marques de Souza, então distrito de
Lajeado. Com Maria, Rinaldo teve dez filhos, Inerci Maria, Inês, Ilse,
Sérgio Antônio, Selso, Ires Lurdes, Izolda, Sadi José, Izani Salete e
Izabel.

Rinaldo tirava da terra o sustento da família. Diversificando seu

trabalho com a agricultura, suinocultura, pecuária e apicultura,
tornou-se nome expressivo no crescimento daquela região. Ainda
hoje as citas terras são pertencentes a família.

Em meados de 1958, Rinaldo adquiriu duas áreas de terras junto

ao seu pai Augusto na comunidade de Xaxim/Progresso, então
pertencente a Lajeado. Estabeleceu-se de forma ativa na comunidade,
colaborando com o crescimento, organização e manutenção da
mesma. Rinaldo foi eleito presidente da comunidade e entre outras
ações, comandou a reconstrução e melhoria do salão comunitário,
que por sua vez é parte fundamental para os encontros e festas da
região.

Rinaldo faleceu aos 75 anos de idade, no dia 07 de Setembro de

2001.
O solicitação do nome para a rua é dos descendentes e

moradores da rua em questão.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a

consequente aprovação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 24 de Agosto de 2021.

Ederson Fernando Spohr
Vereador MDB